
Comune di Azzano San Paolo
Provincia di Bergamo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 206 del 29/11/2023  

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER GLI OSPITI DELLA RSA “SAN PAOLO” A 
PARTIRE DAL 01-01-2024 – DEFINIZIONE DEI CONTRIBUTI 
COMUNALI EXTRA ADDENDUM CONTRATTUALE 

L’anno 2023 addì 29 del mese di Novembre alle ore 19:30, Sede Municipale - Azzano San 

Paolo, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune

Nome Funzione Presenza
DE LUCA LUCIO Sindaco Presente
PERSICO FRANCESCO Vice Sindaco Presente
ZONCA SIMONA Assessore Assente
SUARDI SERGIO Assessore Presente
PREVITALI CLAUDIA Assessore Presente

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza De Luca dott. Lucio in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 

Valli Dott. Stefano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER GLI OSPITI DELLA RSA “SAN PAOLO” A 
PARTIRE DAL 01-01-2024 – DEFINIZIONE DEI CONTRIBUTI COMUNALI EXTRA 
ADDENDUM CONTRATTUALE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, così come previsto dal Regolamento adottato con D.C.C. n.17/2012 e modificato con 
D.C.C. 29/2012 D.C.C. n. 2/ 2014- n.19/2015 n. 26 del 11.11.2015 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché da Contratto sottoscritto,  per l’accesso alla R.S.A. San Paolo, all’art. 13 si 
indica che la Società che gestisce la RSA, deve inoltrare al Comune la comunicazione delle tariffe 
giornaliere annuali applicate a favore degli ospiti inseriti nella struttura e le relative modifiche che 
possono incorrere nel corso dell’anno, comprensive di eventuale aggiornamento ISTAT da 
calcolarsi anno per anno;

Visto il prospetto “Tariffe RSA 2024” che la Società Dolce Cooperativa Sociale ha presentato e 
depositato agli atti del settore in data 24 novembre 2023 con protocollo n° 15852/2023 con cui 
comunica le tariffe a partire dal 1.01.2024 a favore degli ospiti come da contratto in atto; 

Premesso che, come indicato nel documento Addendum, all’articolo 7) sono stati contrattualizzati, a 
partire dal primo maggio 2022, sono previsti n. 13 posti a budget e pertanto la tariffa è differenziata;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 182 del 29 dicembre 2021 recante 
“RIDETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI RIEQUILIBRIO DEL PIANO ECONOMICO 
A SEGUITO DEL PERDURARE DELL’EMERGENZA COVID-19 - EROGAZIONE FONDI 
STRAORDINARI A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ DOLCE A 
SOSTEGNO DI SPESE, COSTI E SERVIZI- DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI”;

Considerato che nella deliberazione qui sopra richiamata sono state previste una serie di misure  al 
fine di sostenere la Cooperativa Sociale Società Dolce, concessionaria della gestione dei servizi 
della Rsa “San Paolo” di Azzano san Paolo, per poter riequilibrare il piano economico finanziario, 
fra cui al punto 2) lettera c “Contributi destinati all’abbattimento delle rette per gli  anni successivi  
('22-'23 sino ad esaurimento fondi), anche per effetti indotti dall’emergenza Covid, per i n.20 posti 
comunali realmente occupati da erogarsi a rendicontazione con assorbimento graduato dei costi a 
carico del comune”;

Visto e considerato il Piano Economico Finanziario dell’investimento e della gestione connessa, 
relativo all’Addendum alla convenzione per l’affidamento in concessione dei servizi e attività RSA 
Azzano San Paolo sottoscritto in data 21 settembre 2022 – Contratto Rep. 1130 –, che prevede al 
punto 6) della premessa la facoltà di aggiornare il piano tariffario oltre l’aggiornamento ISTAT, 
annualmente previsto, in base al Piano Economico e Finanziario presentato in sede di gara dal 
Concessionario.

Specificato che viene inoltre espresso che, per gli anni 2022, 2023 e 2024 che il Comune 
contribuirà, secondo quanto specificato al punto 2) lettera c della deliberazione di Giunta Comunale 
n° 182/2021, all’abbattimento della Retta giornaliera solventi stanza doppia residenti (primi 20 
Posti Liberi per residenti) secondo il seguente cronoprogramma:

• anno 2022 contributo comunale € 1,24/die
• anno 2023 contributo comunale € 0,89/die
• anno 2024 contributo comunale € 0,59/die



attraverso lo stanziamento e l’erogazione di appositi fondi direttamente alla Cooperativa Sociale 
Società Dolce, precisando che:

• il contributo comunale è già stanziato con DGC n° 182/2021 e potrà essere prorogato oltre la 
data del 31 dicembre 2023;

• le somme sono già state previste al capitolo 1065 12.03-1.04.03.99.999 - Bilancio 2021;

Valutato che, in relazione ai fondi messi a disposizione e già impegnati dal settore con 
determinazione Reg. Gen. n°771/2021, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n° 
182/2021 e per come evidenziato nel nuovo Piano Economico Finanziario relativo all’Addendum 
alla convenzione, al fine di sostenere le famiglie degli ospiti è possibile procedere con alcuni 
contributi aggiuntivi extra addendum ad abbattimento delle rette giornaliere, come indicato 
nell’allegato “Tariffe 2024” parte integrante del presente atto;
 
Visto il parere favorevole dell’assessore competente;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Settore Servizi Sociali – Politiche Giovanili e dal Responsabile del 
Settore Ragioneria;

Visto il parere del Segretario comunale in ordine alla legittimità, di cui all’art. 8 del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che come previsto da Contratto e da Addendum approvato le “Tariffe RSA 2024” 
presentate dalla Società Dolce Cooperativa Sociale e depositate agli atti del settore in data 24 
novembre 2023 con protocollo n° 15852/2023 saranno in vigore dal 1.01.2024 a favore degli ospiti 
come da contratto in atto; 

Di dare atto che la deliberazione di Giunta Comunale 182/2021 recante “RIDETERMINAZIONE 
DELLE CONDIZIONI DI RIEQUILIBRIO DEL PIANO ECONOMICO A SEGUITO DEL 
PERDURARE DELL’EMERGENZA COVID-19 - EROGAZIONE FONDI STRAORDINARI A 
FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ DOLCE A SOSTEGNO DI SPESE, 
COSTI E SERVIZI- DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI”, ha previsto abbattimenti sulle rette  
giornaliere di accesso alla struttura, come da prospetto presentato dalla Società dolce e come 
indicato nelle note inserite nel documento allegato e che le somme sono già state previste al capitolo 
1065 Codice di Bilancio 12.03-1.04.03.99.999 - Bilancio 2021 e potranno essere valutate sul 
medesimo capitolo per l’annualità 2024-2025 ; 



Di dare atto che ad ogni ospite verrà mandata una comunicazione in merito alle nuove rette 
applicate da gennaio 2024 in raccordo con la Rsa; 
 
Di dare atto che il Responsabile del settore curerà la pubblicazione di apposita comunicazione, 
inerente alle nuove tariffe 2024, sul sito istituzionale e tramite i canali comunicativi esistenti.

Infine la Giunta comunale, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi 
e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
De Luca dott. Lucio 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Valli dott. Stefano 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


